
امیدواری پزشکیان
 به رأی آوردن همه 

وزرای پیشنهادی

در روزنامه نگاری اصطلاحی رایج اســت 
بــه نام خبرخوردن. وقتــی خبری که از نظر 
اصول حرفه ای باید در رســانه کار شود ولی 
رســانه  ای آن را کار نمی کنــد، این اصطلاح 
به کار مــی رود. با الهام و قیاس با این تعبیر 
دربــاره نظام اجرائی کشــور می تــوان واژه 
«قانون خــواری» را به کار بــرد. در خیلی از 
موارد مدیریت اجرائی کشــور دچار عارضه 
«قانون خوردن» اســت؛ یعنی قوانینی را که 
از نظــر اصــول حقوقــی و اداری باید اجرا 
کنند، اجرا نمی کننــد یا ناقص اجرا می کنند. 
یکــی از توجیهاتی که بــرای قانون خواری 
به کار می برند، این اســت که قانون اشــکال 
دارد. در حالی کــه قانون برتر از همه اســت 
و همگان باید خــود و رفتار خود را با قانون 
تطبیق دهند، سنت شــده است که معمولا 
مدیران ارشد تلاش می کنند قانون را با خود 
تطبیــق دهنــد. در خیلی از مــوارد، مدیران 
دیدگاه هــا و نظرات خود را به صورت پنهان 
یا آشکار برتر از قانون می دانند. در این تفکر 
معیــار اصلی تفکر مدیر اســت، نــه قانون. 
در قانون خواری، قانــون موقعیت برتر خود 
را از دســت می دهد. وقتــی کاری به نتیجه 
نمی رســد، قبــل از هر چیزی بــه نقایص و 
نارســایی هایی به عنوان علل اصلی متوسل 
می شوند که مدعی اند در قانون وجود دارد.

بحثــی در این نیســت کــه قانون گذاری 
ایرانی  اشکالات بسیاری دارد و اغلب قوانین 
از جهات متعدد دچار اشــکال  هســتند، اما 
مدیر اجرائی مکلف است قانون را به درستی 
و دقت اجرا کند. اشکالات قانون دلیلی برای 

نقض آن توسط مدیر اجرائی نیست.
با قانون خواری تزلزل و اختلالات مهمی 
در نظم حقوقی و کارآمــدی مدیریت پیش 

می آید.
نخســتین عارضــه، تولیــد بی معیــاری 
اســت. قانــون در هــر حــال معیارهایی را 
تعییــن می کند که بــا آن می تــوان کیفیت 
کارهــا را ارزیابی کرد. وقتی ادعا می شــود 
مشــکلات اجرائی ناشــی از قانون است، در 
واقــع معیارهای مندرج در قانــون از اعتبار 
می افتند. مثلا فرق بین مدیر لایق و نالایق را 

دیگر نمی توان پیدا کرد.
همچنین نظــام اداری و اجرائی کشــور 
به کشــتی بی لنگری بــدل می شــود که با 
جابه جایــی هر مدیــر به یک ســو می رود؛ 

آن قدر که کشتی به دور خودش می چرخد.
قانون خواری جولانگاهی می سازد که در 
آن هرکس به ســادگی هر کاری که خودش 
دوست دارد انجام می دهد، بدون آنکه نظم 
واحد و قابلیت داوری وجود داشــته باشد. 
ماننــد یک مســابقه فوتبال کــه در آن داور 
حضور ندارد؛ چنین مسابقه ای سرشار است 

از دعوا، کشمکش و زد و خورد.
پدیــده قانون خواری ناشــی از فســاد و 

توسعه دهنده فساد است.
قانون خــوار مدعــی  همه چیز اســت و 

قانون را مزاحم تلقی می کند.
وقتی مسعود پزشکیان در مجلس گفت 
برنامــه اش همان برنامه هفتم اســت، یک 
استثنای بسیار بزرگ را در نظام اجرائی کشور  
به نمایش گذاشــت؛ او خود را برتر از قانون 
ندیــد. چیزی نگفت که لازم باشــد برای آن 
قوانیــن متعدد تغییر کنــد. قانون را بر صدر 

نشاند.
وقتی قانــون برنامه وجــود دارد، قانون 
بودجه ســالانه وجود دارد، رئیس جمهور و 
هر مقــام دیگر مکلف به اجرای آن اســت. 
قانون، برنامــه رئیس جمهور را معلوم کرده 

است.
پزشــکیان با تأکیــد بر اینکــه برنامه اش 
همان برنامه هفتم اســت، صــف خود را از 
صف قانون خواران مدعی که از عوامل مهم 
اختلال نظم اند جدا کــرد. انتقادهای زیادی 
به قانون برنامه هفتم وارد شــده  است، اما 
این انتقادها  هرچه باشــند دلیل آن نیســتند 
که رئیس جمهور یا هــر مقام دیگر از همان 
ابتدا چیزهایی بگوید و شــعارهایی بدهد که 
مغایر با آن باشــد. اشکالات قانون برنامه در 
طول زمــان با پیشــنهادهای اصلاحی قابل 
ترمیم اند. پزشــکیان نشــان داد  نمی خواهد 
در شــمار قانون خــواران باشــد. با این حال 
نباید فراموش کرد ســازمان دولت متشکل 
اســت از انبــوه وزارتخانه ها، شــرکت های 
دولتی و ســازمان های عمومی وابسته مانند 
تأمیــن اجتماعی، شســتا، بانــک مرکزی و  
ســازمان های دیگر. آقای پزشــکیان باید در 
مقــام رئیس جمهور این آمــوزه مهم، بزرگ 
و مؤثــر را در تمام ســازمان اجرائی کشــور 
تسری داده و مبارزه ای بزرگ با قانون خواری 
سامان دهد و نگذارد قانون را بخورند؛ وگرنه 

اوضاع کشور سامان نخواهد یافت.
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رادیکال هارادیکال ها
اقتصاد دیجیتال و سرمایه گذاری های نامشهود: اهمیت، اندازه گیری و برنامه ریزی

میدری، بهترین گزینه برای وزارت

اقتصاد دیجیتال به  طور درخورتوجهی نقش و اهمیت ســرمایه گذاری های 
نامشــهود را افزایش داده اســت. فناوری های دیجیتال امکان بهره وری بیشتر 
و توســعه ســریع تر این دارایی ها را فراهم می کنند و شــرکت ها را به ســمت 
ســرمایه گذاری بیشــتر در این حوزه ها ســوق می دهند. همچنیــن در اقتصاد 
دیجیتال، بازارها به سرعت در حال تغییر و گسترش هستند و این باعث می شود 
که ارزش دارایی های نامشهود به دلیل قابلیت مقیاس پذیری و سرریزهای مثبت 

بیشتر، افزایش یابد و نقش حیاتی تری در رشد و توسعه اقتصادی ایفا کنند.
سیســتم های آماری در کشــورهای مختلف بــا توجه به ثــروت، فرهنگ، 
چارچوب های حقوقی و سیاسی و همچنین ظرفیت آمارگیری متفاوت هستند. 
قابل درک است که ســطح ظرفیت آماری هر کشور از نظر رعایت استانداردها 
و روش های توصیه شده بین المللی، سیستم های جمع آوری داده و در دسترس 
بودن شــاخص های کلیــدی اجتماعی و اقتصادی متفاوت اســت. دارایی ها و 
ســرمایه گذاری های نامشــهود به سه دسته کلی تقسیم می شــوند: اطلاعات 
رایانــه ای، مالکیت نوآورانــه و صلاحیت اقتصــادی. این دارایی هــا در قالب 
حساب های ملی شامل تحقیق و توسعه، نرم افزار و دیگر دارایی های نامشهود 
دســته بندی شــده اند. به عنوان مثال، نرم افزار رایانه ای و پایگاه های داده بزرگ 
به عنوان دارایی های ثابت نامشهود شناســایی شده اند. این دارایی ها به همراه 
تحقیق و توسعه، اکتشاف مواد معدنی و آثار هنری اصلی به عنوان محصولات 
مالکیــت معنوی طبقه بندی می شــوند. بــا این حال، به دلیــل پیچیدگی های 
دارایی های نامشــهود، هیچ تعریف یا روش واحدی بــرای اندازه گیری آنها که 
خــارج از مرزهای دارایی حســاب های ملی قرار دارد، وجود ندارد. در سراســر 
جهان، بسیاری از مطالعات سه ویژگی مهم برای دارایی های نامشهود شناسایی 

کرده اند: ۱) به عنوان منابعی با ســود اقتصادی احتمالی در آینده در نظر گرفته 
می شــوند، ۲) فاقد ماهیت فیزیکی هستند، ۳) تا حدی قابل حفظ و معامله از 
طرف یک شرکت هستند. این ویژگی ها در تعریف کلی تر دارایی های اقتصادی که 
از طریق سیســتم حساب های ملی ارائه شده، نیز منعکس شده اند. اندازه گیری 
ســرمایه گذاری نامشــهود به معنای ارزیابی دارایی ها یا ســرمایه هایی اســت 
که در معیارهای مالی ســنتی مانند صورت های مالــی عمومی یا گزارش های 
ســالانه قابل مشاهده نیستند. این نوع ســرمایه گذاری شامل منابع نامشهودی 
ماننــد مالکیت فکری، برندها، روابط با مشــتریان، فناوری های نوآورانه، دانش 
فنی، تحقیق و توســعه و مهارت هــای کلیدی کارکنان می شــود. اندازه گیری 
سرمایه گذاری نامشهود اهمیت زیادی در سازمان ها، شرکت ها و کشورها دارد، 
زیرا این اطلاعات به مدیران و ســرمایه گذاران کمک می کند تا ارزش و عملکرد 
واقعی را بهتــر درک کنند و تصمیمات موفق تری اتخاذ کنند. به طور میانگین، 
تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص در دارایی های نامشــهود بیش از یک سوم کل 
ســرمایه گذاری را در رشد تولید ناخالص داخلی به خود اختصاص داده است. 

همچنین با مقایســه سیســتم حســاب های ملی ۲۰۰۸ و سیستم حساب های 
ملی ۱۹۹۳، مشــخص شده اســت که با در نظر گرفتن سرمایه گذاری در تحقیق 
و توســعه که قبلا به عنوان مصرف متوسط تلقی می شد، سهم تشکیل سرمایه 
ثابت نامشهود در رشد تولید ناخالص داخلی تقریبا دو برابر شده است. ابزارها و 
روش های مختلفی برای اندازه گیری سرمایه گذاری نامشهود وجود دارد، از جمله 
مدل ســازی مالی، استفاده از پرســش نامه ها، مصاحبه های کیفی و استفاده از 
روش های تخمینی مانند روش ارزش گذاری مشتری یا برند. یکی از مراجع مهم 
برای اندازه گیری سرمایه گذاری نامشهود، دستورالعمل های سازمان ملل متحد 
در سیستم حساب های ملی است که از سال ۱۹۹۳ آغاز و در سال ۲۰۰۸ تکمیل 
شده است. در این زمینه، کشورهای انگلستان، استرالیا، ژاپن، فنلاند، کانادا، هلند 
و برخی دیگر از کشــورهای اروپایی به شکل یکپارچه در چارچوب استانداردها 
و مفاهیم تولید شده اقدام به اندازه گیری سرمایه گذاری های نامشهود کرده اند. 
تبدیل نامشهودها به ســرمایه گذاری، نیازمند دو مؤلفه اصلی است: فناوری و 
نهادها. فناوری تعیین می کند که چگونه دارایی های نامشهود ذخیره می شوند، 
در حالی که نهادهــا ارزش بیرونی این دارایی ها را با اعمال تفکیک پذیری ایجاد 
می کننــد، بنابراین برای بهبود مدیریت کشــور و تحقق اهداف اقتصاد دیجیتال 
با توجه به اینکه ســرمایه های نامشهود نسبت به مشــهودها، به احتمال زیاد 
مقیاس پذیرتر هســتند، هزینه های آنها بیشــتر اجتناب ناپذیرتر اســت و تمایل 

آنها به ســرریزهای بالا و هم افزایی نســبتا شدید است و می توانند 
تحولات اقتصادی شــگرفی را رقم بزنند. بایــد در ایران به فناوری 
دیجیتال و نهادهــای لازم توجه جدی کرد و برای آنها برنامه ریزی 

تحول خواهانه کرد.

شــاید برای کســی که آموزگار اســت و در دو دهه گذشــته بیش از هر چیــز دل نگران و 
درگیر گرفتاری های آموزش کشــور بوده، پرداختن به وزیر پیشنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، پرسش برانگیز و شگفت آور باشد. اما این موضوع داستانی دارد که در این یادداشت 
تلاش خواهد شــد به آن پرداخته  شود. احمد میدری اقتصاددانی است که در دولت روحانی 
معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود. در دوره معاونت او در حوزه رفاه 
اجتماعی، کارهای نظری و عملی چشــمگیری در این گستره انجام گرفت که بخش مهمی از 
آن در پیوند با بازماندگان از آموزش، تحصیل فرزندان خانواده های نابرخوردار در اســتان های 
محروم، ارائــه راهکارهای نظری و عملی در راســتای رویارویی با فقر و نابرابری آموزشــی، 

راه اندازی و پشــتیبانی از مرکز توانمندســازی حاکمیت و جامعه در این معاونت با همکاری جهاد دانشــگاهی و 
انتشــار صدها نوشتار و ده ها کتاب و برگزاری چندین نشست کارشناسانه از ســوی این مرکز در ارتباط با آموزش و 
البته دیگر محرومیت های اجتماعی در این معاونت بود. این مرکز در حوزه تعارض منافع نیز کارهای ارزشــمند و 
ماندگاری انجام داد که می توان به ترجمه نوشــتارهایی در پیوند با این گســتره از تجربه کشورهای در حال توسعه 
اشاره کرد  که نگارنده در برگردان بخشی از این نوشتارها همکاری نزدیک داشت و این کار زمینه بخش نامه تعارض 
منافع از سوی حاجی میرزایی، وزیر آن زمان آموزش  و  پرورش شد. در دوران فعالیت مرکز توانمندسازی حاکمیت 
و جامعه، جوانان توانمندی جذب آن شدند که نقش پژوهشگران میدانی برای گفت و گو با کارشناسان  هر حوزه را 
بازی می کردند و در آن دوران از ده ها فرهنگیِ کنشگر در پیوند با موضوع های آموزشی مصاحبه گرفتند و آنها را در 

کتاب ها و مقاله های مرکز منتشر کردند.
بی گمان یکی از درخشان ترین کارهای میدری و دبیرخانه زیر نظر او، برگزاری همایش «مقابله با فقر و نابرابری 

آموزشــی» در شــهریور ۱۴۰۱، در راســتای کمک به سیاست گذاری آموزشی کشــور و برقراری 
همکاری کنش مند میان دولت، کارشناســان و سازمان های مردم نهاد در زمینه های نابرابری در 

ساختار آموزشی کشور بود.
او پس از کنار گذاشته شــدن در دولت سیزدهم، برخلاف بســیاری از کاربه دستان آموزشی 
خودمــان، همچنان چنین دغدغه هایی را  چه به شــکل عملی و چه نظــری، ادامه داد. برای 
نمونه زمانی که مولدســازی دارایی های دولت در دولت ســیزدهم ابلاغ و آغاز شد و نخستین 
ترکش های مؤثر آن به آموزش  و  پرورش برخود کرد و بســیاری از فضاهای فیزیکی آموزشــی 
چوب حراج خورده و می خورند، او با همکاری دبیرخانه، نشست هایی برگزار کرده و این موضوع 

مهم را به بحث و گفت و گو گذاشت و زمینه آگاهی بخشی بیشتر درباره آن را فراهم کرد.
نگارنده از ســویی سال هاست که پیگیر عدالت آموزشــی و مخالفت با کارهایی است که به فقر آموزشی دامن 
می زنند و از دیگر ســو بیش از دو دهه اســت که عضو کانون صنفی معلمان ایران اســت و خود از مخالفان ورود 
کنشــگران صنفی به گســتره قدرت. اما چرا این گزاره آورده شــد؟ هدف تأکید بر این موضوع بود که این یادداشت 
تلاشــی نیســت برای به دست آوردن ســمت در جایی از دولت تازه، بلکه پشــتیبانی از روندی است که می تواند 
گام هایی باشــد  هر چند کوتاه، در راستای بهبود شــرایط رفاهی و البته آموزشی کشــور. دکتر میدری از گزینه های 
ارزشــمند در میان وزرای پیشنهادی است؛ دانش و تجربه های زیسته او می تواند گره هایی از شرایط امروز کشور باز 
کنــد؛ همان گره هایی که زندگی نابرخوردارترین ایرانیان را تحت تأثیر قرار داده  اســت. گمانی ندارم که با توجه به 
گرایش های درونی شــده اش، او می تواند گره هایی از زندگی آموزشی بسیاری از دختران و پسران در نابرخوردارترین 

بخش های کشور باز کند.
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دولــت جدیــد تأکید دارد که بر اســاس ســند 
چشــم انداز و برنامــه هفتــم عمــل کنــد. از 
جملــه اهــداف تعیین شــده این برنامه، رشــد 
هشــت درصدی است. بســیاری از اقتصاددانان 
تحقــق این نرخ را در شــرایط کنونــی ناممکن 
می دانند. پزشکیان نیز در مناظرات، تحقق آن را 
بدون بهبود روابط بین المللی ناممکن دانست. 
امــا او اکنــون می خواهد در چارچــوب برنامه 
هفتم، برای تحقق رشد هشت درصدی کار کند. 
پرســش مهم امکان پذیری تحقــق این نرخ در 
دوره پنج ســاله برنامه هفتم است. در همین جا 
باید میان رشد اقتصادی کوتاه مدت و بلندمدت 
تفاوت قائل شــد. در کوتاه مدت ممکن است به 
دلایلی نرخ رشــد اقتصادی بالا   تجربه شود. به 
عنوان مثال، در دوران جنگ تحمیلی، بنگاه های 
اقتصادی بــه دلیل محدودیــت در تأمین مواد 
اولیــه، قطعات، پایین بودن منابــع ارزی و مانند 
آن با ظرفیــت پایین فعالیــت می کردند. اما در 
سه سال پس از جنگ، ایران نرخ رشد اقتصادی 
بالایی را تجربه کرد، گرچه این روند ادامه نیافت. 
در ســال ۱۳۹۷ با بازگشــت تحریم، روند بهبود 
رشــد اقتصادی متوقف شــد و با وقوع اپیدمی 
کرونا، بیشتر آسیب دید. در دوره کرونا، بنگاه های 
اقتصادی با ظرفیت پایین کار کردند و بسیاری از 
کســب وکارها آسیب دیدند. با پایان یافتن کرونا و 
ریاست جمهوری بایدن، درآمدهای نفتی بهبود 
یافت و رشد اقتصادی مثبت شد، گرچه این رشد 
بیشتر ناشی از درآمدهای نفتی بود. اما این نرخ با 
رشد هشت درصد فاصله زیادی دارد. به هر حال 
این رشدهای نوسانی نمی تواند به بهبود اقتصاد 
ایران انجامیده و توسعه را به دنبال داشته باشد. 
رشــد اقتصادی بالا و مستمر در بلندمدت منجر 
به تغییرات اساسی در اقتصاد شده و توسعه را 
به دنبال خواهد داشــت. چین حدود سه دهه، 
رشــد اقتصادی دورقمــی را تجربه کرد و از یک 

اقتصاد بســته و کشاورزی، با حدود 
۷۰۰ میلیون فقیر بــه اقتصادی باز، 
صنعتــی و درصد بســیار اندکی از 

فقیران در سال ۲۰۲۰ رسید. 
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در صفحه  ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
گزارش «شرق» از کودکانی که کار می کنند

حدود ۳۷۰ نیروی شهرداری و فاتب 
در چهار راه ولیعصر مانع فعالیت دست فروشان می شوند

گزارش میدانی «شرق» از بازار داروهای اعصاب و روان 
که سلامت بیماران را نشانه رفته است

کسی از آنها خبر ندارد

فقـدان اعصاب

پاسخ وزارت 
اقتصادی و دارایی امور 

 به گزارش «شرق»

دژی برای بساطی ها

کارشناسان در جلسه رونمایی از کتاب 
«دورمانده از توسعه» چه گفتند؟
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